
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3 DEL 11.01.2021 
 
 
OGGETTO: Affidamento servizio del servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi 

del D.Lgs. 81 del 2008.  
 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D. Lgs. n. 
29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Verona, Deliberato dal 
Consiglio Direttivo ai sensi dell’Art. 27 bis del citato D. Lgs. n. 29/1993, in data 5 aprile 
2002;  
 
Visto il Nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità, approvato dal Consiglio 
Direttivo in data 17 settembre 2009;  
 
Visto il Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente approvato con Determinazione del 
Direttore del 29.11.2010 a seguito di parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti 
espresso il 25.11.2010;  
 
Visto il Regolamento per gli Acquisti sotto soglia comunitaria ai sensi del punto 4.1.1 
delle Linee Guida ANAC n. 4 del 2016, Deliberato dal Consiglio Direttivo con Delibera 
n. 40 del 28 novembre 2017; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i e, in particolare l’art. 32 riguardo alla assunzione della 
determinazione a contrarre; 
 
Visto il D. Lgs. 81/2008 con particolare riferimento a quanto stabilito dall’art. 2, Lettera 
“M”; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 81 del 2008, il 
Datore di Lavoro è tenuto a nominare il Medico Competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal suddetto decreto; 
 
Preso atto che il tariffario della S.M.A.L. risulta essere assolutamente favorevole e 
concorrenziale rispetto ai prezzi di mercato applicati; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 
 
Considerato che, secondo quanto previsto dal paragrafo 3.7 delle Linee Guida ANAC 
“Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro è consentito derogare 
all’applicazione del presente paragrafo (sul principio di rotazione ndr), con scelta, 
sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto 
equivalente”; 



 
Considerato che la stazione appaltante, alla luce della corretta esecuzione del 
precedente rapporto contrattuale, giudica come affidabile l’appaltatore uscente e che, 
per tale ragione, intende affidargli nuovamente il servizio in oggetto in deroga al 
principio di rotazione; 
 
Dato atto che il valore stimato ed indicativo del servizio è inferiore ad € 1.000,00 oltre 
IVA, da calcolarsi a misura sulla scorta dei prezzi indicati nel tariffario; 
 
Considerato l’importo contenuto dell’affidamento, ritenuti congrui i corrispettivi 
contrattuali proposti e ravvisata la necessità di assicurare la continuità della 
sorveglianza medica con contratto di durata annuale; 
 
Considerato che si tratta di affidamento di servizio obbligatorio per legge;  
 
Considerato che con il presente affidamento l’operatore economico assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, pena la 
risoluzione del contratto; 
 

 
DETERMINA 

 
- di affidare a S.M.A.L. con sede in San Giovanni Lupatoto (Verona), Piazza C. Zinelli 
n. 1, P.IVA 02171410232 il servizio di “sorveglianza sanitaria” per l’anno 2021 per un 
importo massimo di € 500,00 (cinquecento/00); 
 
-di nominare medico competente la Dr.ssa Zonzin Cristina (C.F. 
ZNZCST78R42A964O) con assunzione del relativo ruolo ai sensi del D.Lgs. 81 del 
2008 e ad ogni effetto di legge; 
 
- di nominare sé stesso quale Responsabile del Procedimento; 
 
- di imputare la suddetta spesa nel CP ___________. 
 

 
Il Direttore 

  Dott. Riccardo Cuomo 


